
 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /KH-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo,  

Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024 
  

 Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 243/KH-

TƯHCTĐ ngày 08/11/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ về triển khai Phong 

trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 71-CV/ĐĐHCTĐ 

ngày 01/12/2023 của Đảng Đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp chỉ 

đạo triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn 2024; Công văn số 

827/TƯHCTĐ-CTXH ngày 15/12/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt 

Nam tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái” cấp Trung ương năm 2024;   

Nhằm phát huy truyền thống tương thân, tương ái của dân tộc; huy động 

tối đa nguồn lực xã hội cùng các cấp, các ngành chung tay chăm lo Tết cho đồng 

bào nghèo, các đối tượng dễ bị tổn thương trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết đến, 

Xuân về; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phát động ủng hộ Quỹ Nhân 

đạo, Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kêu gọi sự đóng góp tích cực, hiệu quả của các sở, ban, ngành, đoàn 

thể, các tổ chức xã hội, lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp, các Câu 

lạc bộ, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh cho Quỹ Nhân đạo và Phong trào "Tết 

Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

2. Phối hợp chung tay chăm lo cho đồng bào nghèo trên địa bàn tỉnh phấn 

đấu 100% hộ nghèo, gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam… những 

người dễ bị tổn thương đều có quà, vui Xuân, đón Tết cổ truyền của dân tộc 

trong không khí ấm áp, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian: khai mạc 9 giờ 00 phút, ngày 16/01/2024 (thứ Ba). 

2. Địa điểm: Hội trường Thành uỷ, UBND thành phố Lạng Sơn. 

3. Thành phần dự: 300 đại biểu 

- Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 
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- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ủy viên BCH Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 

- Lãnh đạo Quỹ Thiện Tâm; 

- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ một số tỉnh bạn; 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tổ chức 

xã hội, các hội, Hiệp hội các doanh nghiệp, một số trường học trên địa bàn; 

- Doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các Câu lạc bộ thiện nguyện trong và ngoài 

tỉnh; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Vincom Lạng Sơn; 

- Lãnh đạo Khách sạn Four Points by Sheraton Lạng Sơn; 

- Đại diện cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ thành phố Lạng 

Sơn và huyện Cao Lộc (50 đại biểu). 

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và 

địa phương. 

4. Chương trình  

STT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

1 Văn nghệ chào mừng  Dẫn chương trình 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Dẫn chương trình 

3 Phát biểu phát động Tết Nhân ái  Lãnh đạo UBND tỉnh  

4 Đọc thư kêu gọi ủng hộ Quỹ nhân đạo và 

Phong trào "Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 

năm 2024  

Lãnh đạo Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh 

5 Phóng sự về Phong trào Tết Nhân ái, Chợ 

Tết nhân ái 

Ban Tổ chức 

6 Tặng quà 30 hộ nghèo và học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn 

Lãnh đạo tỉnh 

7 Phát biểu hưởng ứng của Hội Chữ thập đỏ 

cơ sở 

Lãnh đạo Hội Chữ thập 

đỏ huyện Văn Quan 

8 - Trao biển ủng hộ của các tổ chức, cá nhân 

cho Phong trào “Tết Nhân ái” và Quỹ nhân 

đạo tỉnh. 

- Trao Bảng ghi nhận những tấm lòng vàng 

và tặng hoa.  

 

Ban Tổ chức 

9 Các đại biểu tham dự Chương trình đóng 

góp ủng hộ Quỹ nhân đạo  

Ban Tổ chức 

10 Kết thúc chương trình Dẫn Chương trình 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan xây dựng chương trình, kế 

hoạch, kịch bản chi tiết, các văn bản liên quan; lựa chọn 30 đối tượng trao quà 

tại Chương trình phát động ủng hộ Quỹ nhân đạo, Phong trào "Tết Nhân ái" 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

- Dự thảo Thư kêu gọi của đồng chí Chủ tịch Danh dự Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh phát động ủng hộ Phong trào. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Y tế, UBND 

huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Tết Nhân ái” 

Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương tại huyện Văn Quan. 

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ 

chức phát động ủng hộ Quỹ, Phong trào tết, chủ động nguồn lực trong việc 

thăm, tặng quà tết và thực hiện công tác an sinh xã hội tại địa phương. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn xây 

dựng phóng sự Tết, ghi hình, đưa tin bài về Phong trào và các hoạt động thăm, 

tặng quà Tết. 

- Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà và tổng hợp kết quả Phong trào Tết 

báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh. 

- Là đơn vị đầu mối tiếp nhận các nguồn lực ủng hộ của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh 

để thăm, tặng quà Tết và hỗ trợ các trường hợp rủi ro, hoạn nạn, khó khăn khác. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh, Báo Lạng Sơn 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng phóng sự; cử phóng viên ghi 

hình tuyên truyền Chương trình phát động và các hoạt động thăm, tặng quà Tết 

của tỉnh. 

3. Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp cử cán bộ tham gia tiếp nhận và kiểm Quỹ tại Chương trình phát 

động; thống nhất kế hoạch thăm, tặng quà với Hội Chữ thập đỏ tỉnh đảm bảo 

đúng mục đích, đúng đối tượng, tránh chồng chéo.   

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh hỗ trợ huyện Văn Quan tổ chức 

Chương trình “Tết Nhân ái”; chỉ đạo các đơn vị thành viên tham gia hưởng ứng 

và ủng hộ Quỹ nhân đạo, Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024.  

5. Các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, các trường học, Hiệp hội 

doanh nghiệp, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm 
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Cử lãnh đạo tham dự Chương trình và ủng hộ Quỹ; phối hợp với Hội Chữ 

thập đỏ các cấp tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết trên địa bàn tránh sự chồng chéo 

và trùng lặp. 

6. Lãnh đạo huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố 

Cử đại diện tham dự chương trình Phát động tại tỉnh và chỉ đạo tổ chức 

phát động Phong trào Tết bằng nhiều hình thức tại địa phương để chăm lo Tết 

cho đồng bào nghèo vui Xuân, đón Tết.  

7. UBND huyện Văn Quan 

- Là đơn vị được lựa chọn đăng cai Chương trình “Tết Nhân ái” Xuân 

Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương, tổ chức vào ngày 26/01/2024 (tức ngày 16/12 

Âm lịch); chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban; các xã, thị trấn huy động nguồn lực, 

nhân lực thực hiện Chương trình. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để 

đăng cai tổ chức Chương trình đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy mô, đối 

tượng hưởng lợi. 

8. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức tham gia ủng hộ trực 

tiếp tại Chương trình Phát động (từ 5.000.000 đồng trở lên) đăng ký với Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 13/01/2024 qua đồng chí Trần Thị Phương Trinh - 

Trưởng Ban Công tác xã hội, Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Điện thoại: 0912302188) để 

chuẩn bị Biển trao tặng tại buổi Phát động.  

Thời gian tiếp nhận ủng hộ Phong trào Tết từ 05/01/2024 đến hết ngày 

05/02/2024. 

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả các nội dung trên./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Thường trực HĐND tỉnh ; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 

- Hiệp hội DN tỉnh; 

- Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; 

- Huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, TP; 

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TTTT; 

- Lưu: VT, KGVX(NCD). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

  Dương Xuân Huyên 
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